Дело № 1-488/2024

55RS0005-01-2024-006931-07

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 23 декабря 2024 года

Первомайский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Кулькова В.С., с участием государственного обвинителя Ильинич Ю.А., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Тоновой В.О., при секретаре Маркиной Е.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимой:

- 26.01.2024 г. Кировским районным судом г. Омска по ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ (3 эпизода) к 160 часам обязательных работ;

- 13.02.2024 г. Первомайским районным судом г. Омска по ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ (2 эпизода) к 120 часам обязательных работ;

- 14.03.2024 г. Кировским районным судом г. Омска по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговорам Кировского районного суда г. Омска от 26.01.2024 г., Первомайского районного суда г. Омска от 13.02.2024 г., определено наказание в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства, по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к 2 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. В соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ и неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно определено наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства (приговор вступил в законную силу 30.03.2024 г.);

- 03.04.2024 г. Первомайским районным судом г. Омска по ст. 158.1 УК РФ к 120 часам обязательных работ;

- 07.05.2024 г. Кировским районным судом г. Омска по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговорам судов Кировского районного суда г. Омска от 14.03.2024 г., Первомайского районного суда г. Омска от 03.04.2024 г., окончательно определено наказание в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства; 

осужденной:

- 17.06.2024 г. Куйбышевским районным судом г. Омска по ст. 158.1 (2 эпизода), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Кировского районного суда г. Омска от 07.05.2024 г. окончательно определено наказание в виде 9 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства (к отбыванию наказания не приступила);

- 09.09.2024 г. Первомайским районным судом г. Омска по ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Куйбышевского районного суда г. Омска от 17.06.2024 г. к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима (приговор вступил в законную силу 25.09.2024 г.);

- 09.09.2024 г. Первомайским районным судом г. Омска по ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ (3 эпизода) к 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима (приговор вступил в законную силу 25.09.2024 г.);

- 12.09.2024 г. Кировским районным судом г. Омска по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима (приговор вступил в законную силу 28.09.2024 г.);

- 24.09.2024 г. Первомайским районным судом г. Омска по ст. 158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима (приговор вступил в законную силу 10.10.2024 г.);

- 26.11.2024 г. Куйбышевским районным судом г. Омска по ст. 158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговорам Первомайского районного суда г. Омска от 09.09.2024 г., Первомайского районного суда г. Омска от 09.09.2024 г., Кировского районного суда г. Омска от 12.09.2024 г., Первомайского районного суда г. Омска от 24.09.2024 г., окончательно определено наказание 1 год 2 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима (приговор вступил в законную силу 12.12.2024 г.);

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, 1581 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила № кражи, то есть тайные хищения чужого имущества и два покушения на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с №, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, тайно похитила № плитки шоколада 

<

данные изъяты> горький с соком апельсина и кусочками миндаля, весом 100 г. каждая, стоимостью 147 рублей 50 копеек за одну плитку, на общую сумму 295 рублей, № плитки шоколада 

<

данные изъяты> молочный, весом 100 г. каждая, стоимостью 147 рублей 50 копеек за одну плитку, на общую сумму 295 рублей, № банку кофе 

<

данные изъяты>, весом 100 г., стоимостью 500 рублей 64 копейки, № банку кофе 

<

данные изъяты>, весом 100 г., стоимостью 325 рублей 66 копеек, № банки кофе 

<

данные изъяты>, весом 100 г., стоимостью 777 рублей 20 копеек, всего на сумму 1554 рубля 40 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты> с похищенным имуществом скрылась с места преступления, распорядилась им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2970 рублей 70 копеек.

Кроме того, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около №, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> умышленно, тайно похитила № флакон шампуня 

<

данные изъяты> № № объемом 360 мл., стоимостью 368 рублей 50 копеек, № флакон геля-уход 

<

данные изъяты> для душа 

<

данные изъяты> объемом 250 мл., стоимостью 177 рублей 17 копеек, № флакон шампуня 

<

данные изъяты> против перхоти 

<

данные изъяты> объемом 400 мл., стоимостью 437 рублей 70 копеек, № флакон шампуня 

<

данные изъяты> против перхоти 

<

данные изъяты> объемом 400 мл., стоимостью 437 рублей 70 копеек, № флакон шампуня 

<

данные изъяты> против перхоти № 

<

данные изъяты> объемом 400 мл., стоимостью 437 рублей 70 копеек, № флакон шампуня 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>, объемом 400 мл., стоимостью 368 рублей 50 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>, с похищенным имуществом скрылась с места преступления, распорядилась им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2664 рубля 97 копеек.

Кроме того, ФИО1, будучи подвергнутой постановлениями исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> - мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> - мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> - мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с №, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, умышленно, тайно похитила № бутылку коньяка 

<

данные изъяты>, выдержка № лет, крепостью 40%, объемом 0,5 л., 

<

данные изъяты> стоимостью 407 рублей 94 копейки, № бутылку коньяка 

<

данные изъяты> крепостью 40%, объемом 0,5 л., 

<

данные изъяты> стоимостью 375 рублей 11 копеек; № банку кофе 

<

данные изъяты>, натурального, растворимого, сублимированного, весом 95 г., стоимостью 268 рублей 18 копеек; № упаковку кофе 

<

данные изъяты>, натурального, растворимого, сублимированного, весом 210 г., стоимостью 290 рублей 46 копеек, № сырок глазированный 

<

данные изъяты> ванильный, жирностью 23%, весом 40 г., стоимостью 30 рублей 93 копейки, всего на общую сумму 1372 рубля 62 копейки, принадлежащие 

<

данные изъяты>

Однако, по независящим от нее обстоятельствам, ФИО1 не смогла довести свой преступный умысел до конца, так как с похищенным имуществом была задержана 

<

данные изъяты>

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 могла причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1372 рубля 62 копейки.

Кроме того, ФИО1, будучи подвергнутой постановлениями исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> - мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> - мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> - мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с №, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, умышленно, тайно похитила № пачки масла 

<

данные изъяты> крестьянского сливочного, жирностью 72,5%, весом 500 г. каждая, стоимостью 299 рублей 91 копейку за одну пачку, на общую сумму 599 рублей 82 копейки, № пачки масла 

<

данные изъяты> традиционного сливочного, высший сорт, жирностью 82,5%, весом 400 г. каждая, стоимостью 219 рублей 01 копейку за одну пачку, всего на общую сумму 438 рублей 02 копейки, № пачки масла 

<

данные изъяты> сладкосливочного несоленого, жирностью 82,5%, весом 180 г. каждая, стоимостью 149 рублей 26 копеек за одну пачку, всего на сумму 447 рублей 78 копеек, на общую сумму 1485 рубля 62 копейки, принадлежащие 

<

данные изъяты>.

Однако, по независящим от нее обстоятельствам, ФИО1 не смогла довести свой преступный умысел до конца, так как с похищенным имуществом была задержана 

<

данные изъяты>

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 могла причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1485 рубля 62 копейки.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> умышленно, тайно похитила № флакона шампуня 

<

данные изъяты> против перхоти № 

<

данные изъяты> объемом 400 мл., стоимостью 437 рублей 70 копеек за один флакон, на общую сумму 875 рублей 40 копеек, № флакона шампуня 

<

данные изъяты> против перхоти № 

<

данные изъяты> объемом 400 мл., стоимостью 437 рублей 70 копеек за один флакон, на общую сумму 875 рублей 40 копеек, № флакона шампуня 

<

данные изъяты>, объемом 400 мл., стоимостью 368 рублей 50 копеек за один флакон, на общую сумму 1105 рублей 50 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>, с похищенным имуществом скрылась с места преступления, распорядилась им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2856 рублей 30 копеек.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершенных преступлениях признала полностью, а также в полном объеме согласилась с предъявленным ей обвинением. Особый порядок слушания дела был проведен по ходатайству подсудимой, заявленному при ознакомлении с материалами дела, в присутствии защитника и после консультации с ним. Добровольность данного ходатайства подсудимая, осознавая характер и его последствия, подтвердила и в судебном заседании. Государственный обвинитель, представители потерпевших (т. 3, л.д. 107, 111, 115) не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, действия подсудимой по каждому из трех эпизодов (от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ), суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по каждому из двух эпизодов (от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ст. 1581 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимой суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законодателем к категории небольшой тяжести, данные о ее личности, в целом характеризующейся удовлетворительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в силу ст. 61 УК РФ, суд относит: по всем эпизодам полное признание вины и раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и ее 

<

данные изъяты>, по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ фактические явки с повинной, и активное способствование расследованию преступления, выразившиеся в даче подробных и признательных объяснений до возбуждения уголовного дела об обстоятельствах совершенных ею хищений, в даче правдивых показаний на следственных действиях, направленных на сбор и фиксацию доказательств по делу.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, суд считает, что достижение в отношении нее целей и задач наказания, заключающихся в исправлении осужденной, а также предупреждении совершения ею новых преступлений и восстановлении социальной справедливости, возможно лишь при назначении наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции ее от общества по каждому преступлению, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения иного вида наказания, отягчающих обстоятельств по делу не установлено, поэтому при назначении наказания по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании ч. 1 ст. 66 УК РФ при назначении наказания по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ судом учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца и применяются правила ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При определении размера наказания суд принимает во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, при этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, сведений о личности подсудимой, местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию общего режима на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Гражданские иски 

<

данные изъяты> на сумму 2970 рублей 70 копеек; 

<

данные изъяты> на сумму 5521 рубль 27 копеек о возмещении ущерба, причиненного преступлениями, в силу ст. 1064 ГК РФ, подлежат удовлетворению в полном объеме, как законные и обоснованные.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ч. 1 ст. 131 УПК РФ, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в судебном заседании, взысканию с подсудимой не подлежат.

Окончательное наказание подлежит назначению по совокупности с приговором Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с положениями ч. 5 ст. 69 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 1581 УК РФ, за которые назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 1581 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 1581 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений определить наказание в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда. Содержать ФИО1 в 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня в соответствии с п. «б» ч. 31 ст. 72 УК РФ. Зачесть в срок отбытия наказания, отбытое наказание по приговору Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: компакт диски с видеозаписями - хранить в материалах дела. 

На основании ст. 1064 ГК РФ, взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 2970 рублей 70 копеек, в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 5521 рубль 27 копеек.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ч. 1 ст. 131 УПК РФ, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи в судебном заседании, освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Первомайский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор вступил в законную силу 03.03.2025 г.